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Введение

С ростом сложности разработки современных систем и изучения про-
цессов все большую актуальность обретает технология компьютерного моде-
лирования, позволяющая с меньшими временными и материальными затра-
тами получать необходимые результаты. В свою очередь активное развитие
вычислительных средств обеспечивает возможность проведения необходи-
мых вычислений прямо на компьютере без применения специальной аппа-
ратуры. Эффективность компьютерного моделирования обеспечена универ-
сальностью математического аппарата, не зависящего от природы изучаемого
объекта в силу замены реального объекта соответствующей ему моделью с
помощью сведения к физической, математической и в итоге компьютерной
модели.

Объектом рассмотрения в рамках данной работы выступает автоэмис-
сионная электронно-оптическая система с катодно-модуляторным узлом. Ав-
тоэлектронная эмиссия состоит в испускании электронов под воздействием
сильного электрического поля в соответствии с квантовой теорией, описыва-
емой соотношением Фаулера—Нордгейма.

Вычислительные модели для исследования свойств и характеристик ав-
тоэмиссионных электронно-оптических систем имеют ряд характерных осо-
бенностей, одной из которых является учет многомасштабности разнооб-
разных процессов, протекающих при автоэлектронной эмиссии [1]. Одной
из основных проблем многомасштабного моделирования является необходи-
мость стыковки множества разнородных моделей, описывающих поведение и
свойства сложных систем на различных уровнях детализации.

В результате использования многомасштабного подхода в численном
моделировании удается преодолеть разницу в размерах структурных элемен-
тов модели при переходе от нанометровых объектов, в том числе кристалли-
ческой решетки, расстояние между узлами которой бывает меньше наномет-
ра, до сантиметровых объектов, в частности, всего объема вычислительной
области.
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Постановка задачи

Целью работы является построение компьютерной модели автоэмисси-
онного катодно-модуляторного узла с выборомподходящих способов задания
начально-краевых условий для инжекции модельных частиц в вычислитель-
ную область с разными распределениями начальных скоростей и вычислени-
ем вольт-амперных характеристик соответствующей электронно-оптической
системы при разных значениях параметров в среде компьютерного модели-
рования COMSOL Multiphysics.

Задачами, которые необходимо выполнить для достижения указанной
цели, являются:

• Изучение документации и средств моделирования программного обес-
печения COMSOLMultiphysics и анализ встроенных возможностей дис-
кретизации пространства, задания начально-краевых условий и прове-
дения необходимых вычислений.

• Создание вычислительной области в среде COMSOL Multiphysics, со-
ответствующей тестовой конфигурации катодно-модуляторного узла.

• Построение компьютерной модели данной конфигурации для практи-
ческой реализации выбранных методов и задание начальных распреде-
лений модуля скорости и начально-краевых условий с соотношением
Фаулера—Нордгейма для эмитированных частиц.

• Дискретизация вычислительной области в соответствии с построенной
компьютерной моделью и с учетом многомасштабности моделируемых
процессов, проведение исследования на сеточную сходимость.

• Реализация вычислительного эксперимента с разными начальными рас-
пределениями скоростей эмитированных частиц и анализ полученных
результатов.
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Обзор литературы

В данной работе рассматривается катодно-модуляторный автоэмисси-
онный узел, в настоящее время имеющий широкое применение в разных
электронных устройствах и электронно-оптических системах. При написании
работы использовалась научная и учебно-методическая литература, связан-
ная как с объектом исследования, так и с особенностями моделирования в
используемой программной среде разработки.

В статье Дж. Вебстера описывается изучение эффектов, связанных с
полевой эмиссией. В ней рассматривается и геометрическая природа данно-
го явления, и ее сравнение с термоэлектронной эмиссией, и законы, кото-
рым она подчиняется, такие как соотношение Фаулера—Нордгейма и другие
начально-краевые условия [2].

Более подробное описание начально-краевых условий с соответствую-
щими параметрами эмиттированного пучка, в том числе эмиттанс, разброс
поперечных скоростей и т.д. представлено в свежей статье журнала ваку-
умной науки и техники под авторством Дж. Вака [3]. Наиболее полная же
информация об автоэлектронной эмиссии изложена в тематической книге
Егорова Н.В. и Шешина Е.П., которая привлекла внимание во время выпол-
нения работы как источник справочных материалов [1].

В рассматриваемой модели важным аспектом планируется внедрение
бимодального распределения частиц по начальным скоростям и соответству-
ющим энергиям. Более подробная теоретическая информация об энергетиче-
ских спектрах, имеющих два максимума приведена в свежих статьях Санкт-
Петербургского Государственного Университета и Московского физико-тех-
нического института 2023 и 2022 годов соответственно [4], [5]. При этом до-
полнительная информация с приближенными кадрами, касательно катодно-
модуляторного узла «карбид кремния — диоксид кремния — металл» пред-
ставлена в тематической статье Кузнецовой, Лучинина [6].

С учетом создания компьютерной модели реального устройства и даль-
нейшего ее анализа в среде моделирования COMSOLMultiphysics, необходи-
мо было ознакомиться с данной программной средой разработки.Наибольшее
количество необходимой информации было получено при обращении к пол-
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ной документации COMSOLMultiphysics ReferenceManual [7]. Дополнитель-
ная информация касательно моделирования движущихся частиц была взята
из руководства пользователя Particle Tracing Module User’s Guide [8]. Также
была проведена работа с программной энциклопедией, внесшей ясность по
поводу работы с электростатикой в данной программе [9]. Таким образом,
было получено достаточно информации о задании необходимых условий и
методах программного решения задач для получения желаемых результатов.

Важным этапом численного моделирования является дискретизация
вычислительной области, так как все дальнейшие вычисления производят-
ся на основе построенной конечно-элементной сетки. По данной теме бы-
ли изучены соответствующие работы [10], [11], в которых рассматриваются
различные виды и способы построения сеток, в том числе используемые в
программной среде COMSOL Multiphysics. Многомасштабный подход к мо-
делированиюиразбиениюрасчетной области на подобласти, в частности, при-
меняется в работе [12], что обеспечивает учет особенностей неоднородной
поверхности и материала, влияя в итоге на точность получаемых результатов.

В рассматриваемом катодно-модуляторном узле ключевым элементом
является катод, который в свою очередь в зависимости от своих парамет-
ров выдает различные характеристики уже на старте частиц. А любой расчет
электронно-оптической системы и траекторный анализ в частности начина-
ется с постановки начально-краевых условий, поэтому актуальной является
задача рассмотрения учета этих условий в современной среде моделирования
и разработки цифровых моделей.
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Физическая модель

Автоэмиссионный катодно-модуляторный узел является важнейшим
структурным элементом электронно-оптической системы и включает в се-
бя следующие элементы:

• автоэмиссионный катод, обладающий большой кривизной поверхности
для усиления электрического поля;

• модуляторный электрод, создающий вблизи катода необходимую для
эмиссии напряженность электрического поля;

• анодный электрод, принимающий поток эмиттированных с катода элек-
тронов.

Рис. 1. Катодно-модуляторный узел «карбид кремния — диоксид кремния — металл»: вид
одиночного эмиттера и многоэмиттерной структуры. Модель поверхности электродов [6].
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В физическую модель входят следующие законы, соотношения и упро-
щающие предположения:

• Многоэмиттерная система рассматривается как периодически струк-
турированный массив эмиттеров в квазистационарном приближении
(рис. 1а-в).

• Зависимость плотности тока полевой электронной эмиссии от напря-
женности электрического поля, вызывающего ее, рассчитывается в рам-
ках теории Фаулера–Нордгейма (1).

• Форма острийного эмиттера аппроксимируется сферическим сегмен-
том, вписанным на вершине конуса, форма края диафрагмы модулятора
— тороидальными поверхностями (рис. 1г).

• Неоднородность физических условий на эмиссионной поверхности (в
том числе шероховатость на атомарном масштабе, изменения работы
выхода и пр.) учитывается в коэффициенте усиления k локального элек-
трического поля (2).

Напряженность электрического поля в несколько единицпорядка 109 В/м
необходима для того, чтобы потенциальный порог на поверхности катода
превратился в потенциальный барьер и появилась бы отличная от нуля веро-
ятность туннелирования электронов сквозь барьер в процессе полевой элек-
тронной эмиссии.

В соответствии с теорией Фаулера — Нордгейма [1] плотность эмисси-
онного тока зависит от модуля напряженности поля и работы выхода:

j(E) =
AE

φt2(y)
exp

−B
φ

3
2

E
ν(y)

 , (1)

где j — плотность тока эмиссии, A и B — постоянные, связанные с фунда-
ментальными физическими величинами, A = e3

8πh , B = 8π
√
2m

3eh , h — постоян-
ная Планка, e — заряд электрона, m — масса покоя свободного электрона,
t(y), ν(y) — эллиптические функции Нордгейма аргумента y =


[…]

дой из областей, приведенных на рис. 4 уменьшалось в 2 раза. В результате
процесс измельчения поверхностой конечно-элементной сетки показан на
рис. 13. При этом на каждой итерации производилось не только перестроение
вычислительной сетки, но и перераспределение электрического потенциала,
с помощью которого в данной модели производится расчет электрического
поля. Соответствующие результаты с указанием количества степеней свобо-
ды и величины электрического поля в заданной точке на каждой итерации
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представлены в таблице 1.

Рис. 13. Процесс измельчения поверхностной конечно-элементной сетки при проведении
исследования на сеточную сходимость.

Итерация
(№)

Количество
степеней

свободы (ед.)

Значение элек-
трического
поля (В/м)

1 10131 1, 5873 · 1010

2 16925 1, 5636 · 1010

3 46889 1, 5665 · 1010

4 163640 1, 5720 · 1010

5 611223 1, 5711 · 1010

6 2299289 1, 5707 · 1010

Таблица 1. Значения ключевых величин в исследовании на сеточную сходимость.

Зависимость величины электрического поля в точке наблюдения от ко-
личества степеней свободы (рис. 14) иллюстрирует сеточную сходимость,
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начиная с 600000 элементов.

Рис. 14. Зависимость величины электрического поля от количества степеней свободы
(сеточных элементов) модели.

В случае, когда поле является стационарным, появляется возможность
значительного снижения как временных, так и вычислительных затрат. Для
этого при расчете электростатического поля и потенциала используется ста-
ционарный решатель, а за расчет движения частиц отвечает нестационарный
решатель, необходимый для интегрирования уравнений, описывающих дви-
жение пучка электронов в вычислительной области.

В частности, для решения электростатической задачи в рамках постро-
енной модели используется итерационный решатель сопряженных градиен-
тов, использующий итерационный метод сопряженных градиентов, предна-
значенный для линейных систем вида Ax = b, где матрица A положительно
определена и симметрична (эрмитова) — в этом случае решатель задейству-
ет меньше памяти и требует меньше времени для получения результатов [7].
В результате решения электростатической задачи получены распределения
электрического потенциала (рис. 15) и поля (рис. 16).
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Рис. 15. Распределение электрического потенциала (в Вольтах).

На рис. 16б показана напряженность электрического поля вблизи эмит-
тера. Так, вблизи эмиссионной поверхности, обладающей значительной кри-
визной, электрическое поле принимает наибольшее значение и быстро спадает
по мере отдаления от эмиттера.

Рис. 16. Результат расчета электростатического поля: а) распределение по всей
вычислительной области, б) распределение вблизи эмиссионной поверхности.

Задача траекторного анализа решалась в рамках нестационарного ис-
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следования. При этом входными данными является построенное электриче-
ское поле для учета влияния на испускаемые частицы. В данном исследовании
используется нестационарный решатель. В частности, в данной модели был
задействован итерационный решатель GMRES, использующий метод обоб-
щенной минимальной невязки и требующий большее количество итераций
для получения результата. В итоге были расчитаны траектории модельных
частиц, представленные на рис. 17, где синим и красным отмечены плоскости
анода и модулятора соотвественно, а точками тех же цветов — окончания
траекторий частиц, попавших на данные плоскости. Общий катодный ток
вычисляется в соответствии с соотношением (7).

Рис. 17. Результат расчета траекторий модельных частиц: а) общий вид движения пучка, б)
вид движения пучка с указанием частиц, достигающих модельных плоскостей анода (синий)

и модулятора (красный).

Как упоминалось ранее, помимо случая с распределением начальных
скоростей частиц по Максвеллу и с постоянной начальной скоростью, рас-
сматривался свойственный карбиду кремния случай, когда начальные скоро-
сти частиц распределены в соответствии с бимодальным законом. На рис. 18
представлены модельные энергетический спектры в двух соответствующих
случаях.
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Рис. 18. Распределение частиц по энергиям в начальный момент времени для случаев: а)
бимодального распределения, б) распределения по Максвеллу.

В параметрическом исследовании с постоянным потенциалом на мо-
дуляторе и переменным на аноде получены следующие результаты (рис. 19),
иллюстрирующие различие в ключевой величине электронного тока, измеряе-
мого на аноде и модуляторе, в зависимости от вида распределения начальных
скоростей и энергий частиц на катоде.

Рис. 19. Вольт-амперные характеристики в случае: а) случайного значения начальной
скорости с бимодальным распределением, б) распределения по Максвеллу, в) постоянного

значения начальной скорости.

30

Заключение и выводы

В результате работы над поставленными задачами по созданию ком-
пьютерной модели автоэмиссионного электронно-оптического источника с
различными начальными распределениями скоростей испускаемых частиц и
с присущими данным системам особенностями моделирования, связанными
с многомасштабностью, получены следующие результаты и выводы::

1. Проведено практическое изучение среды компьютерного моделирова-
ния COMSOL Multiphysics, создана вычислительная область в дан-
ной среде, соответствующая конфигурации автоэмиссионного катодно-
модуляторного узла, как важнейшего структурного элемента электронно-
оптической системы;

2. Построена компьютерная модель с учетом определяемых пользовате-
лем значений начальных скоростей электронов, декомпозиции вычис-
лительной области с различной детализацией сетки, сформулированы
соответствующие начально-краевые условия с соотношением Фауле-
ра—Нордгейма для эмиттированных частиц;

3. Реализован вычислительный эксперимент с инжекцией модельных ча-
стиц по полученному в натурном эксперименте распределению началь-
ных значений скоростей, определены электронные траектории и токо-
вые характеристики автоэмиссионной электронно-оптической системы.
Проведен сопоставительный анализ случаев бимодального и максвел-
ловского начальных распределений скоростей, а также случая постоян-
ного значения начальной скорости.

Исследования проведены с использованием оборудования ресурсных
центровНаучного паркаСПбГУ«Нанотехнологии»и«Вычислительныйцентр».
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