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 В выпускной работе В. В. Вековцева рассматривается автоэмиссионная
электронно-оптическая система с катодно-модуляторным узлом, имеющим
немонохроматический энергетический спектр, для которого построена компьютерная
модель, позволяющая вычислить вольт-амперные характеристики системы. В результате
выполнения работы поставленная перед В. В. Вековцевым цель оказалась достигнута, и
сформулированные соответствующие задачи решены. В. В. Вековцев освоил теоретический
материал, на основе которого разработал численную модель и успешно применил в
вычислительном эксперименте. Полученные результаты являются важными и актуальными с
точки зрения разработки новых приборов и устройств на основе автоэлектронной эмиссии из
катодов с мультимодальным энергетическим спектром. Актуальность данной тематики
подтверждена при апробации результатов в двух устных докладах: на международной
научной конференции аспирантов и студентов «Процессы управления и устойчивость» CPS’24
(статья по материалам доклада принята в печать в сборник, входящий в российский индекс
научного цитирования), а также на наиболее значимых и определяющих международных
научных мероприятиях, вносящих существенный вклад для развития данной отрасли ─ 25th
Annual IEEE International Vacuum Electronics Conference (IVEC’24) совместно с 15th International
Vacuum Electron Sources Conference (IVeSC’24). Принята к публикации статья в сборнике
трудов в издательстве IEEE, индексируемом в Scopus, Web of Science.

Текст выпускной работы прошел проверку в системе Руконтекст выявления объема
текстовых совпадений между текстом и источниками, авторство которых установлено:
обнаруженные заимствования ─ это элементы оформления текста, неизбежно одинаковые
для выпускных работ СПбГУ, а также использованные автором общепринятые термины и
словосочетания. Везде, где необходимо, оформлены ссылки на литературу, поэтому в
системе эти совпадения отнесены к цитированию. В указанных совпадениях не содержится
ни одного утверждения, являющегося законченным, самостоятельным и выносимым на
защиту результатом, что служит подтверждением оригинальности выпускной работы
Вячеслава Владиславовича Вековцева.

За время обучения и в ходе выполнения выпускной квалификационной работы
Вячеслав показал себя инициативным, дисциплинированным, знающим специалистом,
способным к разработке и отладке сложных программных комплексов, освоению нового
незнакомого материала с его последующим применением на практике и получением
конкретного результата в виде отлаженной программной системы для численного
моделирования.

Считаю, что работа удовлетворяет всем требованиям, предъявляемым к выпускным
квалификационным работам бакалавриата, заслуживает оценки “отлично”, а сам Вячеслав
Владиславович Вековцев – присуждения ему квалификации бакалавра.
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